ATA DA 8ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO 2019, REALIZADA NO DIA SEIS

DE MARÇO DO ANO DE DOIS MIL E DEZENOVE, PELA CÂMARA MUNICIPAL DE

SANTA BÁRBARA D’OESTE.

Aos seis dias do mês de março do ano de dois mil e dezenove, às

quatorze horas e quatorze minutos a Edilidade Barbarense reuniu-se ordinariamente em

seu prédio próprio, sito na Rodovia SP-306, nº 1.001, Jardim Primavera, nesta cidade

de Santa Bárbara d’Oeste - SP, sob a Presidência do Vereador Felipe Sanches Silva,

do Vice-Presidente o Vereador Cláudio Peressim, do Primeiro Secretário o Vereador

Alex Fernando Braga e do Segundo Secretário o Vereador Celso Luccatti Carneiro.

Aberta a Reunião, o Senhor Presidente realizou a chamada pelo terminal, fazendo-se

presentes os seguintes Vereadores: Alex Fernando Braga, Antônio Carlos Ribeiro, Car-

los Alberto Portella Fontes, Celso Luccatti Carneiro, Cláudio Peressim, Ducimar de Je-

sus Cardoso, Edmilson Ignácio Rocha, Edivaldo Silva Meira, Felipe Sanches Silva,

Germina Medeiros de Castro Dottori, Gustavo Bagnoli Gonçalves, Isac Garcia Sorrillo,

Joel Cardoso, José Antônio Ferreira, José Luís Fornasari, Marcos Antonio Rosado Mar-

çal, Paulo César Monaro, Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca. Ausente: Celso de

Ávila Bueno. Havendo quórum regimental, o Senhor Presidente proclamou: “Sob a pro-

teção de Deus, iniciamos os nossos trabalhos”. Passou-se à execução do ‘Hino Nacio-

nal’. Dando prosseguimento, passou-se então à 1ª Parte – EXPEDIENTE – A Ata da 7ª

(sétima) Reunião Ordinária de dois mil e dezenove foi devidamente assinada pelos ve-

readores presentes. Neste momento o Pastor Edinaldo Pitta Lourenço da Silva, fez o

uso da Tribuna Livre onde explanou sobre a presença dos Batistas no Brasil. Em tempo

o Verador Carlos Alberto Portella Fontes solicitou a inclusão da Moção nº 172/2019, o

Vereador José Luís Fornasari solicitou a inclusão da Moção nº 177/2019 e o Vereador

Antônio Carlos Ribeiro solicitou um minuto de silêncio pelo falecimento da Vereadora de

Americana Judith Batista. Passou-se para a 2ª Parte – ORDEM DO DIA, ficando assim

a situação das matérias constantes da mesma. Novamente o Senhor Presidente reali-

zou a chamada pelo terminal, fazendo-se presentes os seguintes Vereadores: Alex Fer-

nando Braga, Antônio Carlos Ribeiro, Carlos Alberto Portella Fontes, Celso de Ávila

Bueno, Celso Luccatti Carneiro, Cláudio Peressim, Ducimar de Jesus Cardoso, Edmil-

son Ignácio Rocha, Edivaldo Silva Meira, Felipe Sanches Silva, Germina Medeiros de

Castro Dottori, Gustavo Bagnoli Gonçalves, Isac Garcia Sorrillo, Joel Cardoso, José

Antônio Ferreira, José Luís Fornasari, Marcos Antonio Rosado Marçal, Paulo César Mo-

naro, Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca.

DISCUSSÃO ÚNICA

PROJETOS RESULTADO OBSERVAÇÃO

1) PROJETO DE LEI Nº 06/2019 -

“Institui no Calendário Oficial de

Eventos do Município de Santa Bár-

bara d’Oeste, o ‘Aniversário dos Batis-

tas no Brasil”. Autoria: Verª. Germina

Medeiros de Castro Dottori.

APROVADO

18 (dezoito) votos favorá-

veis.

Ata da 8ª Reunião Ordinária, de 06 de março de 2019

2

MOÇÕES RESULTADO

1) Nº 135/2019 – “Manifesta apelo à CPFL (Companhia

Paulista de Força e Luz), para poda de copa de árvore,

que está em contato com a rede de energia elétrica, na

Rua do Cobre, defronte ao número 63, no bairro Vila Mol-

lon, neste município”. Autoria: Ver. Celso Luccatti Carnei-

ro.

APROVADA

2) Nº 136/2019 – “Manifesta apelo a Secretaria Municipal

de Segurança, Trânsito e Defesa Civil para que reforce o

patrulhamento entorno do CIEP Padre Victório Freguglia e

da Praça Argemiro Pedroso ao lado do CIEP, com o obje-

tivo de inibir furtos, roubos e demais atos ilícitos, na Rua

Cesário Bignotto nº 175, Jardim Pântano”. Autoria: Ver.

Celso Luccatti Carneiro.

APROVADA

3) Nº 137/2019 – “Manifesta apelo a 2ª CIA da Polícia Mili-

tar para reforçar o patrulhamento entorno do CIEP Padre

Victório Freguglia e da Praça Argemiro Pedroso ao lado

do CIEP, com o objetivo de inibir furtos, roubos e demais

atos ilícitos, na Rua Cesário Bignotto nº 175, Jardim Pân-

tano”. Autoria: Ver. Celso Luccatti Carneiro.

APROVADA

4) Nº 138/2019 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo

Municipal quanto à possibilidade de construção de uma

área de lazer em local público, entre a Rua A esquina com

a Rua D no bairro Beira Rio”. Autoria: Ver. Valdenor de

Jesus G. Fonseca.

APROVADA

5) Nº 139/2019 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo

Municipal e ao DER (Departamento de Estrada e Roda-

gem) quanto da possibilidade de realizar manutenção de

uma cratera ao lado da ponte na Rodovia Dona Margarida

da Graça Martins próximo ao bairro Cruzeiro do Sul, neste

município”. Autoria: Ver. Valdenor de Jesus G. Fonseca.

APROVADA

Ata da 8ª Reunião Ordinária, de 06 de março de 2019

3

6) Nº 140/2019 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo

Municipal quanto à revitalização manutenção e melhorias

na Praça Antônio Gomes Cardoso, localizada na Avenida

do Comércio esquina com Rua do Vidro e Rua da Borra-

cha – Jd. Pérola”. Autoria: Ver. Valdenor de Jesus G.

Fonseca.

APROVADA

7) Nº 141/2019 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo

Municipal e aos órgãos competentes, que seja realizado

os serviços de limpeza, roçagem nas dependências e nas

intermediações da Unidade Básica de Saúde do bairro

Cruzeiro do Sul”. Autoria: Ver. Valdenor de Jesus G.

Fonseca.

APROVADA

8) Nº 142/2019 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo

Municipal para que seja realizado os serviços de recape-

amento e “Tapa Buracos” em toda extensão da Rua Ati-

baia e Rua Charqueada, no bairro São Joaquim, neste

município”. Autoria: Ver. Valdenor de Jesus G. Fonseca.

APROVADA

9) Nº 143/2019 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo

Municipal para que seja retomado o atendimento ao públi-

co na Unidade Básica De Saúde do Bairro Chácaras Beira

Rio neste município”. Autoria: Ver. Valdenor de Jesus G.

Fonseca.

APROVADA

10) Nº 144/2019 – “Manifesta apelo ao Excelentíssimo

Senhor Prefeito Municipal para que realize manutenção e

serviços de cascalhamento e nivelamento com máquina

PATROL em trecho de chão batido, na extensão das ruas

do bairro Chácaras Beira Rio”. Autoria: Ver. Valdenor de

Jesus G. Fonseca.

APROVADA

Ata da 8ª Reunião Ordinária, de 06 de março de 2019

4

11) Nº 145/2019 – “Manifesta apelo aos Excelentíssimos

Senhores Denis Eduardo Andia e Romulo Gobi, Prefeito

Municipal e Secretario Municipal de Segurança e Trânsito,

quanto a estudos referentes a segurança, principalmente

nos horários de entrada e saída dos alunos do Colégio

Ideal, instalado em suas novas dependências na Avenida

Tiradentes nº 07”. Autoria: Ver. Gustavo Bagnoli Gonçal-

ves.

APROVADA

12) Nº 146/2019 – “Manifesta apelo ao DER - Departa-

mento de Estradas e Rodagem quanto ao nivelamento do

acostamento no portal de entrada do Vale das Cigarras na

SP 135 - Km 4”. Autoria: Ver. José Luís Fornasari.

APROVADA

13) Nº 147/2019 – “Manifesta apelo ao prefeito municipal

Denis Andia, para que resolva o problema de buraco na

calça onde transitam munícipes”. Autoria: Ver. José An-

tônio Ferreira.

APROVADA

14) Nº 148/2019 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo

de Santa Bárbara d’Oeste e aos órgãos competentes,

quanto à alteração em faixa de pedestres recém sinaliza-

da, na Rua Dinamarca, no Jardim Candido Bertine II”. Au-

toria: Ver. Antônio Carlos Ribeiro.

APROVADA

15) Nº 149/2019 – “Manifesta apelo à empresa Vi-

vo/Telefônica, para promover a alteração de local de um

telefone público, ante aos interesses dos cidadãos”. Auto-

ria: Ver. Antônio Carlos Ribeiro.

APROVADA

16) Nº 150/2019 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo

de Santa Bárbara d’Oeste e aos órgãos competentes,

quanto a fiscalização em imóvel com aparente abandono,

na Avenida Monte Castello, na Vila Naidelice”. Autoria:

Ver. Antônio Carlos Ribeiro.

APROVADA

17) Nº 151/2019 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo

de Santa Bárbara d’Oeste e aos órgãos competentes,

quanto a realização de reparos no passeio público em

trecho da Rua Portugal no Jardim Europa”. Autoria: Ver.

Antônio Carlos Ribeiro.

APROVADA

Ata da 8ª Reunião Ordinária, de 06 de março de 2019

5

18) Nº 152/2019 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo

de Santa Bárbara d’Oeste e aos órgãos competentes,

quanto a providências no aparecimento de escorpiões em

residências no bairro Planalto do Sol”. Autoria: Ver. Antô-

nio Carlos Ribeiro.

APROVADA

19) Nº 153/2019 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo

Municipal e aos órgãos competentes, quanto a instalação

de iluminação pública, na Rua Ermelindo Batista, no Par-

que Planalto”. Autoria: Ver. Antônio Carlos Ribeiro.

APROVADA

20) Nº 154/2019 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo

de Santa Bárbara d’Oeste e aos órgãos competentes,

quanto a providências no escoamento de água na Rua

Jornalista Antônio Leôncio de Oliveira, no Cruzeiro do

Sul”. Autoria: Ver. Antônio Carlos Ribeiro.

APROVADA

21) Nº 155/2019 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo

de Santa Bárbara d’Oeste e aos órgãos competentes,

quanto ao recapeamento da Rua Luxemburgo, entre as

Ruas Portugal e Espanha no Jd. Europa”. Autoria: Ver.

Antônio Carlos Ribeiro.

APROVADA

22) Nº 156/2019 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo

Municipal e aos órgãos competentes, quanto à necessida-

de de realização de operação Tapa Buraco na Rua Lituâ-

nia, no Jardim Europa IV”. Autoria: Ver. Antônio Carlos

Ribeiro.

APROVADA

23) Nº 157/2019 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo

Municipal, a instalação de redutor de velocidade (LOM-

BADA) e Placa de Sinalização na Rua João Pereira, nas

proximidades do nº 966, no bairro Chácara Recreio Cru-

zeiro do Sul, neste município”. Autoria: Ver. Valdenor de

Jesus G. Fonseca.

APROVADA

Ata da 8ª Reunião Ordinária, de 06 de março de 2019

6

24) Nº 172/2019 – “Manifesta apelo ao Excelentíssimo

Senhor Denis Andia, para que sejam tomadas as devidas

providências para execução de obras de recuperação da

malha asfáltica, (recapeamento) nas ruas do Bairro Par-

que Eldorado, zona sul do nosso município”. Autoria: Ver.

Carlos Alberto Portella Fontes.

APROVADA

25) Nº 177/2019 – “Manifesta apelo à Secretaria Municipal

de Educação pela reconstrução do muro caído no CIEP

Angélica S. Tremacoldi localizada à Rua João Calvino nº

61 no Jd. das Orquídeas”. Autoria: Ver. José Luís Forna-

sari.

APROVADA

REQUERIMENTOS RESULTADO

1) Nº 159/2019 – “Requer informações acercadas “Opera-

ção Cata Treco” no município de Santa Bárbara d’Oeste”.

Autoria: Ver. Celso Luccatti Carneiro.
APROVADO

2) Nº 160/2019 – “Requer informações acerca da realiza-

ção de atendimentos de pessoas com problemas de fissu-

ra lábio palatina ou anomalias de crânio faciais pela rede

(sus) sistema único de saúde de nosso município”. Auto-

ria: Ver. Edmilson Ignácio Rocha.

APROVADO

3) Nº 161/2019 – “Requer informações acerca de manu-

tenção de nivelamento e cascalhamento, na Rua José

Flávio Batagin , no Bairro Cruzeiro do Sul”. Autoria: Ver.

Carlos Alberto Portella Fontes.

APROVADO

4) Nº 163/2019 – “Requer informações acerca de obras

para conter a erosão as margens do Córrego do Mollon,

na Avenida Barretos, na altura do número 450, Jardins

das Laranjeiras”. Autoria: Ver. Paulo César Monaro.

APROVADO

5) Nº 164/2019 – “Requer informações acerca de vítimas

de violência a mulher em Santa Bárbara d’Oeste”. Auto-

ria: Verª. Germina Medeiros de Castro Dottori.
APROVADO

6) Nº 165/2019 – “Requer informações acerca de profissi-

onais das creches no município de Santa Bárbara

d´Oeste”. Autoria: Ver. Valdenor de Jesus G. Fonseca.
APROVADO

Ata da 8ª Reunião Ordinária, de 06 de março de 2019

7

7) Nº 166/2019 – “Requer Informações referentes ao Pro-

cesso Administrativo Disciplinar no âmbito do DAE SBO”.

Autoria: Ver. José Luís Fornasari.
APROVADO

8) Nº 167/2019 – “Requer Informações referentes sobre

hidroterapia para deficientes físicos permanentes e tempo-

rários na Rede Publica Municipal”. Autoria: Ver. José Luís

Fornasari.

APROVADO

9) Nº 169/2019 – “Requer informações ao DAE – Depar-

tamento de Água e Esgoto de Santa Bárbara d’Oeste”.

Autoria: Ver. Marcos Antonio Rosado Marçal.
APROVADO

10) Nº 170/2019 – “Requer informações sobre procedi-

mento de operação tapa-buraco no Município”. Autoria:

Ver. Marcos Antonio Rosado Marçal.
APROVADO

Amparados pelo artigo 66 do Regimento Interno desta Casa, usaram a Palavra Livre,

conforme ordem de inscrição, os seguintes Vereadores:

VEREADOR APARTE/ OBSERVAÇÃO HORÁRIO

Carlos Alberto Portella Fontes  15h27 a 15h37

Antonio Carlos Ribeiro  15h37 a 15h47

José Antônio Ferreira Marcos Antonio Rosado Marçal 15h48 a 15h55

Cláudio Peressim  15h55 a 16h05

Joel Cardoso José Luis Fornasari 16h05 a 16h09

Isac Garcia Sorrillo Abriu mão 16h10

Celso de Ávila Bueno  16h10 a 16h20

Às dezesseis horas e dezoito minutos assume os trabalhos legislativos da Câmara Mu-
nicipal, o Vice- Presidente, Vereador Cláudio Peressim.

José Luis Fornasari  16h20 a 16h28

Marcos A. Rosado Marçal Abriu mão 16h28

Alex Fernando Braga Abriu mão 16h28

Edivaldo Silva Meira Abriu mão 16h29

 Edmilson Ignácio Rocha Abriu mão 16h29

Celso Luccatti Carneiro  16h29 a 16h31

Valdenor de J. G. Fonseca  16h31 a 16h42

Às dezesseis horas e trinta e quatro minutos, retorna aos trabalhos legislativos da Câma-
ra Municipal o Presidente, Vereador Felipe Sanches Silva.

Paulo César Monaro  16h42 a 16h53

Germina M. de Castro Dottori  16h53 a 17h00

Felipe Sanches Silva  17h00 a 17h03

Ata da 8ª Reunião Ordinária, de 06 de março de 2019

8

Nada mais havendo a se discutir na presente reunião, a mesma foi encerrada às dezes-

sete horas e três minutos. Eu, _________________________ (Alexandre José Carpim),

Agente Administrativo, elaborei redigi, digitei e revisei a presente Ata que será lida,

conferida e assinada pela Edilidade Barbarense.

FELIPE SANCHES SILVA

– Presidente –

ALEX FERNANDO BRAGA

– 1º Secretário –

CLÁUDIO PERESSIM

 – Vice-Presidente –

CELSO LUCATTI CARNEIRO

– 2º Secretário –